conscientização dos moradores com relação aos aspectos inerentes à preservação da 

obra e do meio ambiente, com vis s à mobilização do grupo para a participação das 

convivência social e 

comunitá ria. 

3. Avaliação do Custo: 

fMUnlcípio de Pato G. a-:~ l 

3.1. O custo estimado total da presente contratação é de R$ 136.917,78 (cento e trinta e seis 

mil novecentos e dezessete reais e setenta e oito centavos) conforme planilha de médias 

em anexo; 

3.2. Os custos estimados foram apurados a partir de mapa de preços constante do processo 

administrativo, elaborado com base em orçamentos recebidos de empresas 

especializadas e em pesquisas de mercado.

[...]

Pato Branco (PR) em 10/03/2017 

Vimos através do presente justificar acerca do Processo licitatório para 

contratação de empresa prestadora de serviço de Assessoria à execução do 

Projeto Técnico Social - PTS no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) e R$ 

79.744,06 (setenta e nove mil setecentos e quarenta e quatro reais e seis 

centavos) para elaboração do Plano de Desenvolvimento Socioterritorial - PDST -

Conjunto Habitacional Vila São Pedro - no município de Pato Branco-PR, 

ação/moda lidade Alienação com Parcelamento, integrante do Programa Minha 

Casa, Minha Vida - PMCMV.

[...]

famílias beneficiadas com unidades habitacionais pelo Programa Minha Casa Minha Vida, no Empreendimento Vila 

São Pedro, localizado no Município de Pato Branco, através do contrato nº 0402134-15/2013 fonte de recurso FAR 

sem contrapartida deste município, atendendo às necessidades da Secretaria de Assistência Social. 

Valor Máximo Estimado: R$ 136.917,78 (cento e trinta e seis mil novecentos e dezessete reais e setenta e oito 

centavos) 

Despesa Descrição da Despesa Departamento Solicitante Valor da Despesa 
4621 UNIDADES HABITACIONAIS · DEP. ASSISTÊNCIA SOCIAL E 136.917,78 

COMUNITÁRIA 

Fonte Ori em I Recurso 
Recursos Ordinários Livres 

9

[...]

necessidade de reprogramação, mediante apresentação pela CONVENIADA de 
justificativa e novos cronogramas de atividades· e desembolso, a serem aprovados pela 
CAIXA, e de assinatura de TERMO ADITIVO a este Convênio. 

3. RECURSOS • Para execução do Trabalho Social a CONVENIADA poderá utilizar até 
R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais) , provenientes do FAR. 

3.1 Os recursos serão distribuídos da seguinte forma: (i) Projeto de Trabalho Social -
Preliminar (PTS-P) será aplicado o valor de R$ 0,00 (zero); (ii) Projeto de Trabalho 
Social (PTS) o valor de R$. 97.200,00 (noventa e sete mil e duzentos reais ) e (iii) Plano 
de Desenvolvimento Socioterritorial (PDST) o va lor de valor de R$ 64.800,00 (sessenta e 
quatro mil e oitocentos reais). 

3.2 Os recursos destinar-se-ão, exclusivamente, ao ressarcimento de despesas 
diretamente relacionadas ao desenvolvimento de ações do Trabalho Social, comprovadas 
pela CONVENIADA, por meio da apresentação dos relatórios de atividades, com a